
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 01-04-2020

N. 90 del Registro Generale

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMI DI AVVISI RELATIVI ALLE MISURE ADOTTATE
IN ADEMPIMENTO ALL'ODCPC N. 658 DEL 29.03.2020 PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE IN
FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN SITUAZIONI DI DISAGIO ECONOMICO
E SOCIALE A CAUSA DELL'EMERGENZA DA COVID 19.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020,
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale,
ravvisata la necessità di supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid 19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale, ha disposto, in via di
anticipazione, nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il
pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di solidarietà
alimentare.
PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza n. 658, all’art. 2, comma 4, dispone: “4. Sulla base di
quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”.
PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul territorio
nazionale che su quello regionale e dell’impatto sull’economia delle famiglie, in particolare più a
rischio di disagio economico dovuto anche alle restrizioni derivanti dalla applicazione delle norme
di prevenzione dall’infezione emanate dal Governo;

DATO ATTO CHE:
– questa Amministrazione, intende andare incontro all’indiscusso bisogno di numerosi nuclei
familiari residenti nel Comune di Vallo di Nera non più in grado di provvedere
all'approvvigionamento quotidiano dei beni alimentari attraverso, previa segnalazione dei Servizi
Sociali, l'erogazione di buoni spesa;

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

– la somma complessiva da erogare per i buoni spesa è pari a Euro 2.510,17, stanziati con la
suddetta ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020che
trova copertura finanziaria nel Bilancio 2020;

CONSIDERATO necessario individuare gli esercizi commerciali del Comune di Vallo di Nera
disponibili a collaborare con questo Ente per l’erogazione di beni alimentari e non alimentari, di
prima necessità, mediante apposito avviso esplorativo per la manifestazione di interesse;

RITENUTO necessario procedere all’individuazione della platea dei beneficiari dei suddetti
contributi straordinari per la solidarietà alimentare, tenendo conto dei seguenti criteri:

- dell'elenco degli utenti già seguiti dall'Ufficio Servizi Sociali;

- dei nuclei disagiati in possesso dei requisiti di reddito riportati integralmente nel Disciplinare
allegato.

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 39, del 31.03.2020, con la quale sono stati
determinati gli importi dei buoni per l’erogazione di contributi straordinari per la solidarietà
alimentare, come segue:
• nuclei fino a 2 persone: € 250,00:
• nuclei da 3 a 4 persone: € 350,00;
• nuclei con 5 o più persone: € 400,00.

VISTI gli schemi di avvisi allegati relativi a:
la richiesta di manifestazioni di interesse da parte degli esercizi commerciali locali e dei-
comuni limitrofi a collaborare con l’Amministrazione comunale per l’erogazione dei buoni
alimentari;
l’avviso alla popolazione di informazione delle misure adottate con i criteri di accesso ai-
contributi;
lo schema di domanda in autocertificazione da compilare per avere accesso ai contributi.-

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

Di approvare gli schemi di avvisi allegati relativi a:
la richiesta di manifestazioni di interesse da parte degli esercizi commerciali locali e dei-
comuni limitrofi a collaborare con l’Amministrazione comunale per l’erogazione dei buoni
alimentari;
l’avviso alla popolazione di informazione delle misure adottate con i criteri di accesso ai-
contributi;
lo schema di domanda in autocertificazione da compilare per avere accesso ai contributi.-

Di disporre la pubblicazione dei presenti avvisi all’Albo pretorio, sul sito web dell’Ente e di darne
la massima diffusione alla popolazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 01-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 01-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    01-04-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 01-04-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 01-04-2020
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 01-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


